

Redaktor odpowiedzialny: Teodor Żychliński w Poznaniu. Biuro redakcyi: Lipowa ul. No. 1.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpła kwarialna: wnoszą w Poznaniu 3 tal. 10 gr. w monachii 3 tal. 10 gr. 8 fen. w Austrii 6 guldenów w Niemczech 3 tal. 12 gr. w Francji 18 fr. w Anglii 1 f. 5 s. w Szwajcaryi 3 tal. 15 gr. w Danii 4 tal. 20 gr. w Prusach 3 tal. 10 gr. w Rosyi 30 rub. w Szwajcaryi 35 fr. w Belgii 16 fr. w Turcyi 25 fr.

AGENCYE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO: W Krakowie: Józef Czech, księgarz. — F. H. Richter, księgarz i nakładca Strzechy we Lwowie przy placu Maryackim. — W Szwajcaryi: Haasenstein & Vogler w Bazylei. — W Paryżu: Haasenstein & Vogler w Boulogne. — W Londynie: księgarnia H. Bender, 8 Little Newport Street, Leicester Square. — W Berlinie: Rudolf Mosse, Gr. Friedrichstrasse 60. — W Wiedniu: Haasenstein & Vogler. — W Hamburgu: H. Schlotte. — W Lipsku: Eugeniusz Fort, Sachse & Comp. — W Frankfurcie: M. Daube & Comp. — W Wrocławiu: Priebatsch, Ring. — W Bnku: St. Bajofski, w Bydgoszczy: H. Stan; w Grodzisku: Merdas & Knoll; w Noworodawiu: A. Kryszewski; w Jaraczewie: Stefanski; w Krynicy: J. Nieradzinski; w Zabizymie: M. Kaliski; w Młostawie: J. Kaminski; w Bur. Goslinie: Smo-owski; w Nalce: L. Wyszyński; w Rogozinie: Zieliński; w Śmiglu: T. Radkiewicz; w Śremie: N. Kucharski; w Strzelnie: A. Laskowski; w Toruniu: Mazurkiewicz; w Trzemesznie: Buzalski; w Wągrowcu: Zapalowski; w Witkowie: R. A. Langiewicz; w Wrześni: K. Winzowski, B. Nowakowski.

POZNAŃ, 23 lipca.

Już po zamknięciu Dziennika doszedł nas wczoraj telegram z Florencyi, donoszący o pomyślnym załatwieniu sprawy, poruszonej przez generała Lamarmora. Wobec tego przyczyniło się do zerwania przyrzeczonych nam pomiędzy Prusami a ich sprzymierzeńcami z r. Gabinet pruski nie tylko w organie swym Nordd. Zeitung usiłował się uniewinnić — nieco — prawdziwie — z zarzutów uczynionych mu przez generała Lamarmora, ale co więcej przesłał depeszę do Florencyi, w której ponawia zaręczenia przyjacieli i szacunku dla Włochów, sprawozdania zaś generała Moltkego całkiem odmańcał charakteru urzędowego. Posłuchajmy co na to. Zuzant berlińska powiada: „Jeżeli zważymy, że sztab jenerała stanowi jądro inteligencji armii; jeśli zważymy, że jak rzadko w Prusach czyniono lubi dozwolono dotąd, ażeby w tych dniach, zabrawszy ze sobą nieznaną sumę; wypadków takich mamy kilkanaście rocznie i okoliczność ta skłania nas właśnie do zastanowienia się nad tem, jakie są przyczyny nieretelności młodzieży handlowej w ogóle. Odpowiedz na to znajdujemy, gdy spojrzymy na klasę ludzi, z której po największej części rekrutują się subjecków handlowych. A najprzód, wiadomo nam, że jak wszędzie tak i u nas niemal wyłącznie trudnią się handlem żydzi. Nie czynimy im z tego zarzutu, skoro ta gałąź pracy ludzkiej stoi otworem i dla reszty ludności; owszem, uczynilibyśmy raczej zarzut sobie samym, dla czego do handlu się nie rzucamy? Ale na wstępie winniśmy oświadczyć, iż za złe mamy pewien wstręt, z jakim są bracia możniejsi trudniący się handlem, dla pozostałej młodzieży. Urosło niejako w ich tradycyę, aby nie przyjmować nie tylko chrześcian, ale nawet współwyznawców swoich, którzy średnie lub wyższe od brali wykształcenie. Kiedy więc wykluczają młodzież może najuczciwszą, do kogoż im zwrócić się wypada? Do tych, którzy sami nic nie znając, rozpoczynają swoją karierę przepisywaniem listów niemieckich i posyłkami na pocztę lub z pieniędzmi. Uważamy więc, iż kupcy czynią niesumienne, gdy pozbawiają młodzież zdolniejszą i wykształcenią zawodu, jedynie dla tego, iż jej na posyłki używać nie mogą i że się nie pozwoli traktować tym dorobkiewiczskim tonem, tak dotkliwym dla wszystkich, co czuć umieją. Wyjątek pod tym względem stanowi kilka zaledwie firm renomowanych, które nawiasem mówiąc, zerwały z judaizmem. Znamy wielu młodych ludzi, którzy po ukończeniu nauk uniwersyteckich jęliby się chętnie handlu, ale świadomość o trywialnym traktowaniu ludzi przez tak zwanych pryncypałów z jednej strony odręcza tę młodzież, z drugiej sami kupcy, jakżeśmy już napomknęli, wiedząc, iż jej nie można tak traktować jak smarkaczy 10 letnich, którzy się w sklepach czy domach handlowych dopiero wyrabiać zaczynają, wstrzymują się od przyjmowania młodzieży wykształcenijszej. To sprawa złe powołanie i na tem polu wielkie korzyści krajowi przynieśćby mogli, 2) naraza to zawsze pryncypałów na straty, w skutek małej wartości moralnej, jaką przedstawiają osoby przez nich przyjmowane. Wyjaśniliśmy więc powód, dla którego usunięta jest niemal handlu młodzieży wykształcona. Zobaczyć teraz co to jest ta młodzież handlowa? Najczęściej bardzo biedny żydek, nie mający schronienia dostaje u takiego pryncypała mieszkanka i nędzne życie; za to wykonują prawie wszystkie czynności stróża; zamyka sklep, zamiata, chodzi na posyłki itd. Po przeciągu lat kilku postępuje, dostaje pensyę i w miarę sprytu handlowego, właściwego swojej rasie zostaje Jakubowski lub S. Nelkenem.*

Drużba klasa subjecków handlowych pochodzi z niemców. Jeżeli chłopcy siedzą po kilka lat w najniższych klasach, rodzice odbierają ich ze szkół i oddają jak u nas mówią, do handlu. Tu przebywa chłopiec mniejsze trudy, jak

W Madrycie wywołał telegram z Londynu, sygnalizujący nagły wyjazd generała Prima z tejże stolicy, wielki wójt, tak dalece, że rząd zamierza podobno ogłosić całym krajem stan obłężenia. — W Portugalii przyszło do gabinetu z powodu opozycji, jakiej doznały finansowe plany ministerium Avila w izbie. Upoważniony przez nią do utworzenia nowego ministerstwa książę Loulé, nie zdołał się wywiązać z tego zadania, w skutek czego w imię hr. Avila zajął się sformowaniem gabinetu, którego członków telegram po nazwisku wymieniamy.

Kroniczka z lat 1863—1866.

Przez naocznego świadka. W 1863, 1864, 1865, 1866, z roku zeszłego. Z roku bieżącego 29, 31, 32, 166 i 167.

Zeszyt III.

Nie ochłonęli jeszcze mieszkańcy po przejeździe gubernatora, kiedy przyszła wieść, że naczelnik kraju Kauffmann objeżdża gubernię i z kolei przyjedzie do Bielawy. A że na przyjazd jego nakazano owoce, jakich w danym powiecie nie było, będą się starać opisać takowe szczegółowo. W d. 25 września 1863 r. (7 października) rozesłano Kozaków do obywateli, ażeby po odebraniu pisma natchmiast przybywali dla przedstawienia się naczelnikowi kraju. Jeden odlegle mieszkający, zaledwie wieczorem lub w nocy przybył, tymczasem okazało się, że gubernator dopiero 27 przybędzie. Ci co wcześniej przybyli, widzieli grupę malowanych, uczniów, synów włościan, prawosławnych i katolików wychodzących z poddaństwa, z szkółek wiejskich, ubranych po kupa, chodzących po ulicach, śpiewających ruskie pieśni, zaglądnęli do dygnitarzy powiatowych. Nazajutrz, w wigilię przybycia gubernatora, pośrednicy mirowi, wójtowie i urzędnicy parafialni, a szczególnie Malkowski, który tworzą owacy przygotowanych, odbywali repetycyę z urzędnikami wiejskimi i włościanami jak mają stać się, jak odpowiadać na zapytania. Z każdej wioski wybrano starostwie, dziesiętnicy i inni wiejscy urzędnicy. Na czele każdej włości stał starszyzna ubrany od stóp do głowy w kostium głęboko-rusyjskich gubernii,

Korespondencye Dziennika Pozn.

Warszawa, 19 lipca.

Kilka dni temu odbył się ślub w kościele s. Aleksandra, pana Pawła Popiel z hrabianką Zamoyską, córką hr. Augusta. Pan Popiel jest profesorem tutejszego wydziału prawa, na którym wykłada pandektę. Hrabia Berg namiesznik, znajdował się na ślubie i na uroczystości weselnej.

W braku bieżących wiadomości z polityki pozwolcie mi słów kilka skreślić o warszawskiej młodzieży, poświęcającej się handlowi. Chłopiec od bankiera Kroneberga uciekł w tych dniach, zabrawszy ze sobą nieznaną sumę; wypadków takich mamy kilkanaście rocznie i okoliczność ta skłania nas właśnie do zastanowienia się nad tem, jakie są przyczyny nieretelności młodzieży handlowej w ogóle. Odpowiedz na to znajdujemy, gdy spojrzymy na klasę ludzi, z której po największej części rekrutują się subjecków handlowych. A najprzód, wiadomo nam, że jak wszędzie tak i u nas niemal wyłącznie trudnią się handlem żydzi. Nie czynimy im z tego zarzutu, skoro ta gałąź pracy ludzkiej stoi otworem i dla reszty ludności; owszem, uczynilibyśmy raczej zarzut sobie samym, dla czego do handlu się nie rzucamy? Ale na wstępie winniśmy oświadczyć, iż za złe mamy pewien wstręt, z jakim są bracia możniejsi trudniący się handlem, dla pozostałej młodzieży. Urosło niejako w ich tradycyę, aby nie przyjmować nie tylko chrześcian, ale nawet współwyznawców swoich, którzy średnie lub wyższe od brali wykształcenie. Kiedy więc wykluczają młodzież może najuczciwszą, do kogoż im zwrócić się wypada? Do tych, którzy sami nic nie znając, rozpoczynają swoją karierę przepisywaniem listów niemieckich i posyłkami na pocztę lub z pieniędzmi. Uważamy więc, iż kupcy czynią niesumienne, gdy pozbawiają młodzież zdolniejszą i wykształcenią zawodu, jedynie dla tego, iż jej na posyłki używać nie mogą i że się nie pozwoli traktować tym dorobkiewiczskim tonem, tak dotkliwym dla wszystkich, co czuć umieją. Wyjątek pod tym względem stanowi kilka zaledwie firm renomowanych, które nawiasem mówiąc, zerwały z judaizmem. Znamy wielu młodych ludzi, którzy po ukończeniu nauk uniwersyteckich jęliby się chętnie handlu, ale świadomość o trywialnym traktowaniu ludzi przez tak zwanych pryncypałów z jednej strony odręcza tę młodzież, z drugiej sami kupcy, jakżeśmy już napomknęli, wiedząc, iż jej nie można tak traktować jak smarkaczy 10 letnich, którzy się w sklepach czy domach handlowych dopiero wyrabiać zaczynają, wstrzymują się od przyjmowania młodzieży wykształcenijszej. To sprawa złe powołanie i na tem polu wielkie korzyści krajowi przynieśćby mogli, 2) naraza to zawsze pryncypałów na straty, w skutek małej wartości moralnej, jaką przedstawiają osoby przez nich przyjmowane. Wyjaśniliśmy więc powód, dla którego usunięta jest niemal handlu młodzieży wykształcona. Zobaczyć teraz co to jest ta młodzież handlowa? Najczęściej bardzo biedny żydek, nie mający schronienia dostaje u takiego pryncypała mieszkanka i nędzne życie; za to wykonują prawie wszystkie czynności stróża; zamyka sklep, zamiata, chodzi na posyłki itd. Po przeciągu lat kilku postępuje, dostaje pensyę i w miarę sprytu handlowego, właściwego swojej rasie zostaje Jakubowski lub S. Nelkenem.*

Drużba klasa subjecków handlowych pochodzi z niemców. Jeżeli chłopcy siedzą po kilka lat w najniższych klasach, rodzice odbierają ich ze szkół i oddają jak u nas mówią, do handlu. Tu przebywa chłopiec mniejsze trudy, jak

* Ci dwaj ludzie z początku zamiatali sklepy, z czasem doszli do wielkich fortun; robili wielkie nadużycia i, większe jeszcze długi, a w końcu uciekli do Ameryki.

w jarmiar i czerwona koszulę. Starszyzna we wszystkich włościach wybrani, raczej naznaczeni, są wyznania prawosławnego, z wielkimi brodami, które nakazano im zapuścić przed rokiami, zaraz po mianowaniu każdego starszyzną; a innym włościanom w przejeździe jenerał Ganecki i gubernator zalecili, żeby brody zapuszczali. Odbywszy manewra na prawo, na lewo i w tył, rozpuszczono ich i kazano oczekiwać przybycia Kauffmanna. Nakazano zebrać się wszystkim mieszczanom, żydom, włościanom skarbowym i uczniom wiejskich szkółek płci obojczy z elementarzami — słowem, że zebranego ludu było przeszło 2000, i oczekiwali przez trzy dni przybycia gubernatora. Przybywał on z powiatu prużańskiego z puszczy Bielawskiej. Ogładanie żubrów opóźniło jego przybycie do godziny trzeciej po południu, a lud zbrany był na godzin kilka wprzód, i na mrozie i zimnym wietrze oczekiwał. Przyjawszy chleb i sól od mieszkańców miasta, przeszedł około grup zgromadzonych pozdrawiając moskiewskim obyczajem i odbierając pozdrowienia. Śpiew dzieci nie udał się, bo przemarli i ochrypli. Nie powiedli się i czytanie uczniom i uczennicom parafialnych szkółek, gdyż zębami biedactwo kłapało ze znoza. Obszedłszy Kauffmann całe zebranie, udał się do dworząńskiego domu, przeznaczonego mu na mieszkanie. Resztki zawazanego dworząństwa, które teraz ochrzono nazwiskiem pomieszczyków, umieszczono w przedpokoju w ściśnionej grupie, składającej się z 32 osób; na czele ich oczekiwał marszałek powiatu, odstawny pułkownik gwardyi Kierznowski, pełniący ten obowiązek od lat 15. — Skwarców przedstawił marszałka, do którego Kauffmann rzekł: „Gubernator o was dał nam najszlachetniejszą rekomendacyę.“ Zauważano, że przygotowywał się do podania ręki, ale musiał przypomnieć sobie, że to Polak i katolik, bo zdjął już prawie rękawiczkę naciągając mocniej na rękę. Stanąwszy pośród obywateli rzekł: „Zwracam się do was. — Wypadki zasze w kraju, przekożają aż do dnia dzisiejszego, że w niczem

poprzedniej kategorii subjeckji; zwykle oddaje go się jak w termin na pewną liczbę lat darmo. Wystawcie sobie, że ci kupcy, których znaczna część odznacza się szeroko rozwiniętą ignorancyę, pragnęliby, aby na tych samych warunkach przyjmowała u nich obowiązki młodzież uniwersytecka. (1)

Wszystko znowu synowie kupców, którzy już się czegoś dorobili, stanowią według naszego podziału trzecią kategorię; ci najczęściej kończą gimnazya albo zagraniczne szkoły handlowe, ale nawiłki już w domach ojcowskich do lekceważenia nauki a ubóstwiania grosza dla grosza, nie są tem, czem cywilizowana spoleczność miechy ich chciała. Zresztą gdy ta ostatnia kategoria, odbierając bogate dziedzictwa, sama staje na czele domów handlowych, uważając więc ją można tylko za czasową część subjecków handlowych. Właściwie więc mamy tylko dwie wyżej przytoczone klasy młodzieży handlowej, która bez wykształcenia domowego i szkolnego wydaje smutne skutki; ci młodzieńszkowie handlowi stroją się jak lalki, a gdy zaciągniętych długów lub procentów od nich płacić nie mogą, dopuszczają się kradzieży pewnej sumy, z którą uciekają za granicę. Zarzuci mi kto może, że w Warszawie jest szkoła handlowa. Odpowiadamy na to, że organizacya szkoły zła i że taką jak jest owa szkoła, jeszcze ją lekceważą panowie — uczniowie, godni naśladowcy swoich pryncypałów. Nie chcemy dalej rozbiierać tej kwestyi; dodamy tylko, że są wyjątki. Tu i owdzie znajdujemy i porządne domy handlowe i uczciwą młodzież handlową. Kupcom jednak naszym ośmielamy się radzić, aby nie gardzili, jak dotąd m odzież wykształcenią, bo ta przedstawia zawsze większe rękojnie moralne jak wszelka inna.

Skromny orszak pogrzebowy odprowadził wczoraj na cmentarz Powązkowski z kościoła farnego zwłoki s. p. Włodzimierza księcia Czetwertyńskiego, zmarłego tu nagle przed kilku dniami.

Nagle śmierci, z których wiele na skutek dochodzeń sądowych okazało się samobójstwem, dotąd nie ustają i co dwa dni prawie wypadek taki wyczytujemy w gazetach.

Upały od niejakiego czasu nieznośne; wczoraj gorąco dochodziło do 80 stopni; chorób jednak żadnych panujących, dzięki Bogu, nie mamy; owszem powietrze to sprzyja bardzo urodzajom, o których z wielu stron kraju wciąż donoszą, że i się spodziewają najlepszych.

Z Litwy, 17 lipca.

+++ Sądziłmy, że Litwa przecież już raz zdobyta została, a tymczasem z dzienników moskiewskich przekonywamy się nareszcie, że dla jej zdobycia na rzecz Moskwy nic nie zrobiono i że dopiero pracę tę rozpocząć należy. Doprawdy, taki okropny chaos w pojeciach, że trudno wreszcie zrozumieć, czy i Litwa i Białoruś od wieków prowincye moskiewskie, czy też dopiero teraz mają być zmoskiewczone. A dobrze byłoby, żeby przecież na jedno zdanie w tym względzie Moskale się zdecydowali. Ale mniejsza o żarty, na serio mówiąc, dopiero teraz Moskale zaczynają przychodzić do uznania tego, co im od dawna prawimy: narodowości żywej i mającej przyszłość nie wytepić, jedynie i szczyście ekonomiczny stan kraju, z czego niewątpliwie i w przyszłości odniesie. Dziś, prawda ta staje się namacalną dla wielu; dziś sami Moskale podnoszą krzyk przeciw działaczom, którzy nie tylko prowincyi naszych do Moskwy nie przyciągnęli, ale owszem postępowaniem swem rozdmuchali daleko większą nienawiść, aniżeli przedtem istniała. Nie ma ani jednego stanu, ani jednej warstwy ludności na całej Litwie, która by nie kipiała nienawiścią przeciw Moskalom. I tak włościanie nienawidzą ich za rekruta, nie nawiadza za to, że im nadali ziemie, za którą płacić kaza, a nadto i tę nadaną ziemię dziś żnoż mierzają i odbierają. Wprzód działacze najnieprawniej zabierali grunta folwarczne i włościanom oddawali, dziś kaza całą ich robotę rewidować i gdzie zbędna hojność miała miejsce, grunta odbierać i do folwarków przyłączać. Rozumie się, że z tego korzystać będą nowonabywcy Moskale i Niemcy. Wreszcie, czyż mają im być wdzięczni za gwałtowne pędzenie do prawosławia i za niszczenie krzyżów katolickich, prze-

nie dowiedliście, iżecie wiernymi poddanymi Rosyi, mając zawsze w pamięci przeszłe wspomnienia, przeszłość. W Rosyi potrzeba być we wszystkich stosunkach szczerym Rosyaninem. Wtenczas tylko spodziewać się możecie łask przygotowanych dla innych gubernii, kiedy was opuszczają z adnie myśli (wspomnienia przeszłości), inaczej uważać was będziemy za obcych. Kraj ten nigdy nie był polskim, zawsze był ruskim. O tem przekonują historyczne podania. Taka jest wola cesarza a ja wykonam ją.“ Kiwnienie głową i przejście po salonu oznaczało, że skończył z pomieszczykami i że mogą wyjść.

W salonie oczekiwali go miejscowe duchowieństwo obydwoich wyznań, urzędnicy sądów powiatowych i miejskich, urzędnicy i ci wszyscy, co zajmują etatowe miejsca, z którymi krótko rozprawił się i tylko do duchownych po kilka słów przemówił. Policya i mirowi pośrednicy spotykali gubernatora, każdy na czele zebranego gromad na dworze; kuchnią miał własną, stół nakryty był na osobę dwanaście z jego świąty. Marszałka na obiad nie prosił; ale rzecz szczególna i nie praktykowana w Rosyi, sprawnika zaprosił. Nazajutrz z rana zrobivszy przegląd wojska, zwiędził szpital wojskowy i miejskie więzienie; ogładał pobudowane dwie czasownie (kaplice misterne) i sobornę cerkiew zbudowaną z dawnego kościoła po Karmelitach, po tem miejskie sądownictwa. Wróciwszy, przywołał marszałka, którego o nic nie pytał, w niczem objaśnienia nie żądał, a sam ciągle do niego gadał; treść tego gadania była następująca: W tym kraju zrodziłem się i wzrosłem. Znam pomieszczyków dąźności i charakter lepiej, jak oni sami siebie. Zawsze im w głowie zadnie myśli, (przeszłość) i po zająsciu r. 1863 w niczem nie zmienili się, nie chcą stać się ruskimi; dzieci posyłają na naukę za granicę, gubernatorów i gubernantki z Polski sprowadzają. Czyż nie można znaleźć ludzi usposobionych, wykształconych w Rosyi, którzyby od młodych lat sposobili ich dzieci na wiernych pod-

danach, a te kończyłyby nauki w licznych zakładach Rosyi? W domu i między sobą nie mówią po rusku, ale po polsku. Tu nigdy nie była Polska, tu odwieczna Ruś! Do zarządu majątków sprowadzają oficyalistów z Prus, z Polski — czyż nie znaleźliby ludzi w Rosyi, którzy byliby lepij zarządzała, jak cudzoziemcy? Sług, najemnika do sprzętu zbroja sprowadzają Czechów, Słazaków, Prusaków, Górali, a to rozmyślim, żeby miejscowa ludność nie zarabiała. Chociaż to nie powinno zasługiwać na uwagę, jeżdżą uprężej w krakowskich chomatach, w liberyę z herbami guzami ubierają kuczerów i lokaj, sprowadzają karety, ekipaże z Polski, z Warszawy, jakby nie można mieć lepszych, trwałszych z Petersburga, z Moskwy? A to wszystko dla tego, żeby nie zyskiwał kraj, żeby pieniąż wychodził za granicę. Ubierają się inaczej, żeby odróżnić się od Rosyan — słowem unikają Rosyan i wszystkiego, coby ich do nich zbliżało i z nimi łączyło. Takie usposobienie nie pozwala znieść stanu wojennego. Jądę wkrótce do Petersburga i powiem cesarzowi, że nie zasługujecie na tę łaskę. Dla takiego usposobienia i za lat dziesięć, a może i Bóg wie kiedy zniesionym będzie stan wojenny. Polska co innego; miała swoją konstytucyę, wojsko, granicę, ale tu nigdy nie było Polski. (Widać, że następnymi słowami chciał okazać marszałkowi, że to co mówił, nie stoję się do niego jako wyznawcy katolicyzmu.) Można być katolikiem, luteraninem, mahometanem a przy tem wiernym poddanym i Rosyaninem. Może wczoraj pomieszczyki nie pojęli słów moich; dla tego przywałem cię, żebyś im p er edat (powtórzył) to co mówiłem, i objawił, jakie miały znaczenie moje słowa.

Od sprawnika żądał wiadomości statystycznej, wiele jest mieszkaneów szlachty legitymowanej i okolicznej; wielu wyznawców rzymsko-katolickiego obrządku? a że liczba tak szlachty jak i katolików jest znaczna w stosunku do prawosławnych, dał się z tem słyszeć, że dość byłoby na 25 dusz innych stanów, jednego dworzana i na (szlachcica)

ciw czemu dziś dopiero dzienniki moskiewskie burzają się? Czy może za system edukacyjn, który zamiast uczenia po szkołach elementarnych języka miejscowego, to jest polskiego, białoruskiego i żmudzkiego, pchał gwałtownie niezrozumiały język moskiewski? Czy może za zbiornik narodowych pieśni, w którym ani jednej nie ma pieśni miejscowej, a tylko moskiewskie i to nie narodowe, ale kabaczone i soldackie, przez nadwornych poetów pisane, a które są obowiązującym przedmiotem wszokółach elementarnych? Nawiasem musimy powiedzieć, że Zbornik ten, zbiór najplugawszych pieśni kosztował pięć tysięcy rubli. System ten edukacyjn, zwłaszcza w związku z nauczycielami, którzy po większej części a raczej z bardzo małym wyjątkiem są wszyscy pijakami i najbardziej zdemoralizowanymi ludźmi, nie przyniósł najmniejszego pożytku, chybaten, że odstręczył wszystkich od tych szkół, narodowymi zwanymi. Dziś więc włościanie zamiast wdzięczności najgorzej są usposobieni przeciw temu rządowi, który jedynie rabować, uciskać i niszczyć potrafi. Dowodem temu służy częste egzekucye przeciwko włościanom z siłą wojskową dokonywane. Wreszcie za dowód niechaj posłużą następujące fakta, przy których sam obecny byłem. Kilku włościan powołanych było do sądu do Grodna. Tam zaczęli się żalić na niesprawiedliwość sądów. Jeden z czynowników, chcąc ich uciszyć, wskazał im portret carski. Talizman ten jednak moskiewski wcale nie podziałał na umysły naszych uczciwych włościan. Jeden z nich wystąpił z kułakiem do portretu i zaczął wymyślać i kłąć cara, zaledwie drudzy go uciszyli. Czynownik udał, że nie słyszy i tak cała sprawa na szczęście włościan w samym zarodku przytłumiona została. Włościanin ten, muszę jednak wam powiedzieć, wcale nie jest wyjątkową istotą; mniej więcej obecnie tak wszyscy są usposobieni. Raz znów a bardzo nie dawno jeden obywatel, wracając z Petersburga, przywiózł z psiarci carskiej dwa psy, wyżył. Chłopi ogładali te psy, a gdy dowiedzieli się, że pochodzą z psiarci, z najmniejszą krwią powiedzieli: „Ach, Boże, jakież to muszą być wściekłe, że psy.“ W tych kilku słowach scharakteryzowali przymioty białego cara i swą miłość dla niego.

O mieszczańach nie ma co mówić, zawsze oni byli na wskroś Polakami. Czy miłość ich do kraju w obec postępowania Moskali, w obec zakazu mówienia swym rodzimym języku, w obec poniewierania religii mogła się powiększyć? Na to niech odpowiedzą sami Moskale.

Zydzki, zaczęwszy od rzekomej pozornie miłości dla Moskali, skończyli na nienawiści. Dziś, żalując tych sromonych i kłamstwem obrzucanych polskich czasów, a w których, bądź co bądź, nikt nie nastawał ani na ich obyczaj, ani ich religiję. Jeżeli żydzi nie byli przysposobieni do wszystkich praw, to pytamy się, czy gdzieindziej było inaczej? O Moskwę nie pytamy, bo ona tak była liberalną, że żydom osiedlać się w Rosyi wcale nie dozwalała, a jeżeli który przyjechał za handlem do Moskwy, oddzielała go od społeczeństwa moskiewskiego i jak trędowatego do oddzielnego domu skarbowego pakowała, gdzie go karmił i pilnował czynownik moskiewski. A dziś czy inaczej? Co do nas, skoro tylko głos nam podnieść wolno było, ogłosiliśmy równouprawnienie. Żydzki wiedzą o tem i chwilowo przyglądnęszy do Moskali a nawet pomagając im do obrucania nas łotem i męczenia, dziś zupełnie się od nich odstrychnęli. A błogosławieństwem spłynęła na nich mających z języka moskiewskiego i z szkół narodowych ani razu pojąć nie mogą i dziś rzadziej już słyszymy: „ny Ruskije.“

O obywatelach nie ma co mówić, wszyscy oni stoją przy swej narodowości i przy swym obyczaju. A oszczędnością, pracą usiłują wynagradzać te straty, które ze strony Moskali codziennie ponoszą.

Otoż Moskale wiedzą o tem wszystkiem, a zamiast złożyć systematowi, który takie piękne rezultaty dla Moskwy wywołał, narzekają na swych działaczy, jakby oni chcieli co innego lub robić co innego nad to, co im rząd nakazywał. Nie dziś jeszcze upamiętają się; potrzeba większych jeszcze i okropniejszych rezultatów nad zniszczonych, a te kończyłyby nauki w licznych zakładach Rosyi? W domu i między sobą nie mówią po rusku, ale po polsku. Tu nigdy nie była Polska, tu odwieczna Ruś! Do zarządu majątków sprowadzają oficyalistów z Prus, z Polski — czyż nie znaleźliby ludzi w Rosyi, którzy byliby lepij zarządzała, jak cudzoziemcy? Sług, najemnika do sprzętu zbroja sprowadzają Czechów, Słazaków, Prusaków, Górali, a to rozmyślim, żeby miejscowa ludność nie zarabiała. Chociaż to nie powinno zasługiwać na uwagę, jeżdżą uprężej w krakowskich chomatach, w liberyę z herbami guzami ubierają kuczerów i lokaj, sprowadzają karety, ekipaże z Polski, z Warszawy, jakby nie można mieć lepszych, trwałszych z Petersburga, z Moskwy? A to wszystko dla tego, żeby nie zyskiwał kraj, żeby pieniąż wychodził za granicę. Ubierają się inaczej, żeby odróżnić się od Rosyan — słowem unikają Rosyan i wszystkiego, coby ich do nich zbliżało i z nimi łączyło. Takie usposobienie nie pozwala znieść stanu wojennego. Jądę wkrótce do Petersburga i powiem cesarzowi, że nie zasługujecie na tę łaskę. Dla takiego usposobienia i za lat dziesięć, a może i Bóg wie kiedy zniesionym będzie stan wojenny. Polska co innego; miała swoją konstytucyę, wojsko, granicę, ale tu nigdy nie było Polski. (Widać, że następnymi słowami chciał okazać marszałkowi, że to co mówił, nie stoję się do niego jako wyznawcy katolicyzmu.) Można być katolikiem, luteraninem, mahometanem a przy tem wiernym poddanym i Rosyaninem. Może wczoraj pomieszczyki nie pojęli słów moich; dla tego przywałem cię, żebyś im p er edat (powtórzył) to co mówiłem, i objawił, jakie miały znaczenie moje słowa.

Od sprawnika żądał wiadomości statystycznej, wiele jest mieszkaneów szlachty legitymowanej i okolicznej; wielu wyznawców rzymsko-katolickiego obrządku? a że liczba tak szlachty jak i katolików jest znaczna w stosunku do prawosławnych, dał się z tem słyszeć, że dość byłoby na 25 dusz innych stanów, jednego dworzana i na (szlachcica)

